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УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ШТИП
В О Е Н А   А К А Д Е М И Ј А

„Генерал Михаило Апостолски“ Скопје
- придружна членка - 

Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАУЧНОТО ПОДРАЧЈЕ ОПШТЕСТВЕНИ 
НАУКИ, НАУЧНО ПОЛЕ ОДБРАНА, НАУЧНИ ОБЛАСТИ ИНТЕГРАЛНА 
БЕЗБЕДНОСТ И ПЛАНИРАЊЕ НА ОДБРАНА И ЗАШТИТА  НА ВОЕНА 

АКАДЕМИЈА ВО СКОПЈЕ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ - ШТИП

Со Одлука бр. 03-11/23 од 15.3.2018 година донесена на 75. седница на Наставно-
научниот совет на Воената академија „Генерал Михаило Апос тол ски“ - Скопје, придружна 
членка на Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, одржана на 15.3.2018 година, формирана 
е Рецензентска комисија за избор на настав ник во сите звања во научното подрачје: 
општествени науки, научно поле: одбрана, научни области: интегрална безбедност и 
планирање на одбрана и заштита на Воената академија „Генерал Михаило Апостолски“ - 
Скопје, во следниов сос тав: 

 – ред. проф. д-р Томе Батковски (Факултет за безбедност - Скопје), УКЛО - Битола, 
претседател;

 – ред. проф. д-р Стојан Славески, редовен професор, Влада на Република Македонија 
(Дирекција за безбедност на класифицирани информации), член;

 – ред. проф. д-р Златe Димовски (Факултет за безбедност - Скопје, УКЛО - Битола), 
член.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Вечер“ и „Коха“ и на веб-

страницата на Воената академија на 15 февруари 2018 година, а на истиот се пријавија 
следниве кандидати: д-р Методија Дојчиновски, вонреден професор, полковник од Воената 
академија - Скопје, придружна членка на Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип и д-р Оливер 
Стојановски, мајор, вработен во Армијата на Република Македонија.

Врз основа на приложената документација, Комисијата констатира дека документите 
на кандидатите се навреме доставени во Воената академија и чест ни е на Hаставно-
научниот совет на Воената академија да му го поднесеме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј

Д-р Методија Дојчиновски е роден во 1967 година во Битола, Република 
Македонија. Основно и средно училиште завршува во Скопје, а Воена академија во 
Белград во 1989 година, воено-полициска специјалност.

По промовирањето во првиот офицерски чин бил распореден на работното место 
командир на вод на воена полиција во Призрен. На служба во Армијата на Република 
Македонија е од 1 април 1992 година, најнапред како командир на чета на воена 
полиција, а веќе во 1994 година како командант на баталјон на воена полиција, Скопје. 
Во професионалната офицерска кариера вршел значајни задачи во единиците, командите, 
штабовите и установите на Армијата на Република Македонија и Министерството за 
одбрана на Република Македонија, на работни места во полк, бригада, Здружената 
оперативна команда на Армијата на Република Македонија, Генералштабот на Армијата 
на Република Македонија и во Министерството за одбрана на Република Македонија.

Во 1999 година магистрира на Факултетот за безбедност во Скопје, на тема 
„Примената на мерките и активностите на воената полиција и искуства од спроведувањето 
на потражната служба во АРМ“. Во 2008 година докторира на Филозофскиот факултет - 
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Институт за безбедност, одбрана и мир, на тема „Модел на поставеност и функционирање 
на военото разузнавање во Армијата на Република Македонија според стандардите на 
НАТО“.

Во периодот од 1989 до 1992 година е ангажиран во ЈНА, а од 1992 година  па сѐ до 
2008 година врши задачи во единиците, командите, штабовите и установите на воената 
полиција и органите и службите за безбедност и разузнавање на МО и АРМ.

Ангажирањето на Воената академија во Скопје, д-р Методија Дојчиновски, го 
започнува во 2008 година како шеф на Отсек за безбедност. Во 2009 година е избран 
за наставник - доцент во наставно-научната област безбедност и разузнавање. Во 2009 
година е поставен за раководител на Катедрата за безбедност, кризен менаџмент, заштита 
и спасување во Воената академија, сѐ до овој избор. Во 2013 година е избран за вонреден 
професор во подрачјето на општествените науки, поле - одбрана, наставно-научната 
област: национална безбедност, меѓународна безбедност, безбедносни и разузнавачки 
системи (Билтен на Воена академија бр. 61).

Кандидатот д-р Методија Дојчиновски, вонреден професор, е воен старешина во чин 
полковник од 2010 година.

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање редовен 
професор:
1. Вонреден професор од научната област во која се избира: Со Одлука на Наставно-

научниот совет на Воената академија е избран во наставно-научно звање вонреден 
професор во научната област национална безбедност, меѓународна безбедност, 
безбедносни и разузнавачки системи - Одлука бр. 03-17/87 од 5.6.2013 г.

2. Објавени најмалку шест научноистражувачки трудови во соодветната област во 
меѓународни научни списанија или меѓународни научни публикации:

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Импакт 
фактор

1.
GjorgjiVeljovski, Nenad 

Taneski,  Metodija 
Dojchinovski

The Militant Ideology 
as a Center of Gravity 

of the Religious Militant 
Organizations 

International Journal of 
Humanities Social Sciences 
and Education https://www.

arcjournals.org
/ijhsse/volume-3-issue-8/, 

Volume 3, Issue 8, pp.11-23, 
August, 2016

Impact 
factor 1,056

(2014)

2.
Gjorgji Veljovski, 
Nenad Taneski, 

Metodija Dojchinovski

The danger of “hybrid 
warfare” from a 

sophisticated adversary: 
the Russian “hybridity” 
in the Ukrainian conflict

Taylor & Francis Online  
Journal, published 15 

October 2017
http://www.tandfonline.com/

doi/
full/10.1080/14751798.2017.

1377883

Impact 
factor 0.37

(2016)

3. 
Gjorgji Veljovski, 

Metodija Dojchinovski

The importance of 
organizational learning 
and knowledge transfer 
for efficient defence and 

security system

International Journal, 
Institute of knowledge 
management, Eleventh 
International Scientific 

Conference “Knowledge 
in Practice”, 2016 Bansko, 

Bulgaria

Global 
Impact 

Factor 1,023 
(2015)
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4. 

Maja Timovska, 
Metodija Dojcinovski The role of knowledge in 

disaster risk reduction

11-th Eleventh International 
Scientific Conference:, 

„Knowledge in Practice“ 
Bansko, Bulgaria, 2016

Global 
Impact 

Factor 1,023 
(2015)

2013 година

Автор Наслов на трудот Списание
Години на 

излегување

5. Metodija Dojcinovski Influence of the Cold 
War on the realism

Training, Doctrine 
Command, Military review, 

Tirana, Albania, 2013
2

6. 

Metodija Dojcinovski, 
Ljupco Levkovski, 
Nikola Kletnikov

Democratic legal 
guarantees of the 

republic of Macedonia 
as a modern state

Тhe Balkans between past 
and future: security, conflict 
resolution and euro-Atlantic 
integration, -  international 
scientific conference, 05-08 
June, Volume I, Ohrid , 2013

3

7. 

Zoran Cikarski,
Metodija Dojcinovski, 

Andrej Iliev

The role of  OSCE in the 
SEE countries

Тhe Balkans between past 
and future: security, conflict 
resolution and euro-Atlantic 
integration, -  international 
scientific conference, 05-08 

June, Volume II, Ohrid , 2013

3

8. 

Metodija Dojcinovski, 
Oliver Veleski

National border security 
as a condition for 

euro-integration of the 
Republic of Macedonia

Тhe Balkans between past 
and future: security, conflict 
resolution and euro-Atlantic 
integration, -  international 
scientific conference, 05-08 

June, Volume II, Ohrid , 2013

3

9. Методија 
Дојчиновски, 

Фердинанд Оџаков

Воено технолошките 
трендови и 

безбедносните односи

Прва меѓународна научна 
конференција, Влијанието 
на научно-технолошкиот 
развиток во областа на 
правото, економијата, 

културата, образованието и 
безбедноста во Република 

Македонија“,  20-21 
декември, Институт за 

дигитална форензика, Евро 
Балкан, Скопје, 2013

1

10. Ljupco Levkovski, 
Metodija Dojcinovski

Аdaptation of national 
security systems in 

conditions of global 
society changes

International scientific 
conference, „Changes in the 

global society“, Europian 
University, Skopje, 6-7 јуни  

2013

7

11. Metodija Dojčinovski,
Oblici ugrožavanja 

ljudske bezbednosti u 
savremenom društvu

IV međunarodni naučni 
skup „Multikulturalnost i 

savremeno društvo“, Pravo, 
Bezbednost, Novi Sad, 2013

4

2014 година
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12.
Bojan Nikolovski, 
Vasko Kokolanski, 
Jugoslav Achkoski, 

Metodija Dojcinovski

Breach of Personal 
Security through 

Applicative use of Online 
Social Networks

TEM Journal, 2 (4), 2014, 
pp. 291-296 6

13.

Jugoslav Ackoski, 
Nevena Serafimova, 
Slavko Angelevski, 

Metodija Dojcinovski, 
Dimitar Bogatinov

Operational Value 
and Accessibility of 

Services in SOA-based 
Intelligence Information 

Systems

TEM Journal, 2 (3), 2014, 
pp. 211-217 6

14.
Методија 

Дојчиновски, 
Фердинанд Оџаков

Специфичности 
на тероризмот 
во периодот на 

подготовка за негово 
извршување

Современа македонска 
одбрана,  - меѓународно 

научно списание за одбрана, 
безбедност и мир, Списание 

на МО на РМ, број 27, 
Скопје, 2014

19

15.
Nikola Kletnikov, 

Aleksandar Glavunov, 
Metodija Dojcinovski

„Interoperability 
of the operational 

planning process at 
operational level in arm 
with operational level 
planning with NATO

Macedonia and the Balkans, 
a hundred years after the 

world war I – security and 
euro-Atlantic integrations, 

- international scientific 
conference, 3 - 5 June, 
Volume I, Ohrid, 2014

4

16.
Методија 

Дојчиновски,
Ивица Даневски

Регионализам и 
социјален идентитет 

во контекст на 
националната 
бебзбедност

Втора меѓународна научна 
конференција „Влијанието 
на научно-технолошкиот 
развиток во областа на 
правото, економијата, 

културата, образованието и 
безбедноста во Република 

Македонија“,  30-31 
октомври, Институт за 

дигитална форензика, Евро 
Балкан, Скопје, 2014

2

17. Методија 
Дојчиновски

Примена на 
разунавачката дејност 

при спроведување на 
мисиите на воените 

аташеа

Четврта меѓународна 
научна конференција 

„Науката и општествениот 
развој“,Европски 

Универзитет, Скопје, мај 
2014

4

18. Ferdinand Odzakov, 
Metodija Dojčinovski

Contemporary Aspects 
in Critical Infrastructure 

Protection and 
Combating Terrorism

NATO, Advanced Research 
Workshop, Managing 

Terrorism Threats to Critical 
Infrastructures - Challenges 
for South Eastern Europe, 

12-15 May, Belgrade, 2014

7

19. Metodija Dojcinovski Influence of the ideology 
of peace in the Balkans

Faculty of security - Skopje, 
International yearbook, 2014 4

2015 година

20.
Metodiја Dojcinovski, 
Goce Djukleski, Maja 

Timovska

Achivment of the 
national interest by 
accepting security 

piradigms

8-th International scientific 
conference, 14-15.05.2015, 

Velika Gorica, Croatia
10
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21. Maja Timovska, 
Metodiја Dojcinovski

Building a culture of 
safety and resilience 
to disasters throuth 

education

8-th International scientific 
conference, 14-15.05.2015, 

Velika Gorica, Croatia
10

22. Dimitrova Aleksandra, 
Metodija Dojcinovski

The personality profile 
of terrorist liders: 

theoretical aspects and 
ways of measuring“,

International scientific 
conference, 02-03.06.2015, 
Оhrid, Researching, security 
- approaches, concepts and 
policies, Faculty of security

8

23. Metodija Dojcinovski

Theories, models 
and challenges of 
intelligence in the 

support of the national 
security

International scientific 
conference: Researching, 

security - approaches, 
concepts and policies, Оhrid, 
Faculty of security - Skopje, 

2015

8

24. Metodiја Dojcinovski, 
Ivica Danevski

Reserve components of 
modern armed forces in 
achieving security of the 

states

Contemporary Macedonian 
defense“  - Military magazine 

of the Ministry of defense, 
Skopje, 2015

19

25.
Оливера Ињац, 

Методија 
Дојчиновски

Современиот 
тероризам и 

пропаганда-трендови, 
модели и димензии

„Современа македонска 
одбрана“ - меѓународно 
научно списание, Скопје 

2015

19

26.
Metodija Dojcinovski, 

Maja Timovska,
Petar Tashevski

The role of army of 
Republic of Macedonia 

in dealing with the 
security challenges 
posed by migration 

crisis

Proceedings of the 
international scientific 

conference: „Crisis 
management: challenges and 
prospective”, Skopje, 2015

1

27. Metodija Dojcinovski, 
Nenad Taneski,

Vasko Kokolanski

Crisis management 
and international 

cooperation from the 
perspective of a small 

country

Proceedings of the 
international scientific 

conference: „Crisis 
management: challenges and 
prospective”, Skopje, 2015

3

2016 година

28.
Sasho M. Stojanovski, 
Metodija Dojcinovski, 
Biljana M. Stefanova

The Role of Interpol 
dealing with crime and 
terrorism“,Thematic 

conference proceedings 
of international 

significance

Kriminalističko policijska 
akademija, Beograd, 2016,

29. Stefanija Argotova, 
Metodija Dojcinovski

Transnational organized 
crime as a national 

security threat

Europian University of 
Republic Macedonia, Sixth 

international academic 
conference:  ”The possible, 

the real and the virtual in the 
modern world”, Skopje, 2016

7
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30. Metodiја Dojcinovski, 
Kire Janev

Тhe role in the society of 
the army of Republic of 
Macedonia in building 

national security

European University of 
Republic Macedonia, Sixth 

International academic 
conference:  ”The possible, 

the real and the virtual in the 
modern world”, Skopje, 2016

7

31. Gjorgji Veljovski, 
Metodija Dojcinovski

Assessment of threat to 
national security from 

CBRN terrorism

Contemporary Macedonian 
Defence Magazine, Ministry 
of Defence, Skopje, pp.111-

120, June 2016

19

32. Metodija Dojcinovski

Specificity of the military 
police service in the 

implementation of search 
measures and activities

International yearbook, 
Faculty of Security, Skopje, 

2016
8

33. Metodija Dojcinovski

Development, theory and 
practice of the security 
functions in the armed 

forces of the Republic of 
Macedonia

International scientific 
conference: Contemporary 
trends of social control of 
crime, Faculty of security 

Skopje, 2016

8

34. Maja Timovska, 
Metodija Dojcinovski

The use o knowledge in 
natural-disaster relief 

management

International scientific 
conference: Contemporary 
trends of social control of 
crime, Book of abstracts, 

Faculty of security Skopje, 
2016

8

35.

Kire Janev,
Metodija 

Dojchinovski,
Nenad Taneski

Assessment of threat to 
national security from 

CBRN terrorism

Contemporary Macedonian 
Defence Magazine, Ministry 

of Defence, Skopje,  2016
19

2017 година

36.
Nikola Kletnikov, 

Metодија Dojcinovski,
Lazar Gjurov

Role of the Armed 
Forces of the Republic 
Macedonia (ARM) in 

the Crises Management 
Sistem

International Scientific 
Conference „Contemporary 

Concept of Crises 
Management“, Skopje,  2017

3

37. Stefanija Agrotova, 
Methodija Dojcinovski

Population muvements 
as an external threat to 

national security 

Contemporary Macedonian 
Defence Magazine, Ministry 

of Defence, Skopje,  2017
19

3. Позитивна оценка од самоевалуацијата
Кандидатот има позитивна оценка од самоевалуацијата спроведена од Комисијата 

за самоевалуација на Воената академија во Скопје, Одлука бр. 03-11/9 од 18.1.2018 година 
и Потврда дека има позитивна оцена од самоевалуацијата спроведена на Воената академија 
според Упатството за самоевалуација и оценување на квалитетот на Воената академија, 
акт бр. 07-42/47 од 27.2.2018 година.

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ
Д-р Методија Дојчиновски во 2008 година е избран во наставно-научното звање 

доцент, а во 2013 година во наставно-научното звање вонреден професор, и за целиот овој 
период до 2018 година, изведува настава на Воената академија.

Во досегашната наставно-образовна дејност е ангажиран на следните наставни 
предмети:
1. На прв циклус студии:
–– Основи на национална безбедност
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–– Опертивно планирање
–– Безбедност на патен, железнички и воздушен сообраќај
–– Безбедност на компјутерски системи, компјутерски криминал и компјутерски 

тероризам.
2. На втор циклус студии - магистерски студии и специјализација за командни и штабни 

должности:
–– Национална безбедност и безбедносни системи
–– Тероризам и асиметрични закани
–– Разузнавачки и безбедносни системи
–– Воена дипломатија и културни разлики
–– Глобализација и безбедност
–– Тактика.

3. На трет циклус студии:
–– Национална и меѓународна безбедност
–– Хибридни и сајбер закани
–– Постконфликтен менџмент и транзиција во мир.

4. На програмата за воено-стручно оспособување за пилоти:
–– Национален безбедносен систем на Република Македонија.

Во 2014 година од страна на Одборот за акредитација и евалуација на високото 
образование, кандидатот е акредитиран за ментор на трет циклус студии, а во февруари 
2018 година добива повторна акредитација за ментор на втор циклус студии во Воената 
академија.

Кандидатот од последниот избор воведува два предмети на Воената академија, во трет 
циклус студии, и тоа: Национална и меѓународна безбедност и Хибридни и сајбер закани на 
насоката Национална и меѓународна безбедност и меѓународни односи. 

Од 2017 година е ангажиран на Европскиот универзитет на Република Македонија од 
Скопје, по предметот Национална одбранбена политика и стратегија. 

Д-р Методија Дојчиновски е ментор на 7 одбранети дипломски работи, член во 7 
комисии за одбрана на дипломски работи, ментор на 3 одбранети стручно-специјалистички 
трудови, ментор на 10 одбранети магистерски трудови, член во 34 комисии за одбрана 
на магистерски и стручно специјалистички трудови, ментор на 2 кандидати за докторски 
студии, член на 2 комисии за одбрана на докторски трудови, член-рецензент во 5 комисии 
за избор на наставници и соработници, рецензент на 2 позитивно рецензирани монографии, 
раководител на 5 стручни и научни семинари, член 1 на ученички натпревар, организатор 
на 2 летни школи и предавања на прв, втор и трет циклус студии.

II. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА  ДЕЈНОСТ
Во делокругот на научноистражувачката дејност од последниот избор до сега д-р 

Методија Дојчиновски е автор на 4 труда во меѓународни списанија со имапакт фактор, 
10 труда печатени во зборници на трудови на меѓу на род ни конференции, 6 труда објавени 
во меѓународни журнали и списанија/часописи, 7 трудови објавени на домашни научни 
списанија, 12 трудови објавени во домашни стручни списанија/часописи. 

Од вкупно 62 труда објавени на Репозиториумот во Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип, 40 труда, објавени се во периодот на избор во повисоко звање 2013-2018 година. 
Во истиот период е автор на универзитетски учебник, научна книга, интерна скрипта со 
практикум и дел од монографија (два наслова). Учествува како координатор, модератор 
и предавач по покана на научни и стручни собири, има пленарни и воведни излагања на 
стручни собири, учесник е на меѓународни стручни и научноистражувачки проекти, бил 
член на уредувачки одбор на научно списание, реализирал студиски престој во странство, 
рецензент е на научен труд.

Преглед на објавените научни и стручни трудови и дела на вонреден професор 
д-р Методија Дојчиновски, во периодот по изборот во последното наставно-научно 
звање
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Книги, учебници, монографии, интерни скрипти
1. Методија Дојчиновски, „Современо воено разузнавање“, Соларис принт - Скопје, 

2009, основна литература по предметот Разузнавачки и безбедносни системи на втор 
циклус: магистерски студии и специјализација за командни и штабни должности во 
Воената академија „Генерал Михаило Апостолски“ – Скопје.

2. Методија Дојчиновски, Фердинанд Оџаков, „Разузнавачки операции“, со речник на 
разузнавачки термини, научна книга, Соларис принт - Скопје, 2010, основна литература 
по предметите Разузнавачки и безбедносни системи и Тероризам и асиметрични 
закани на втор циклус: магистерски студии и специјализација за командни и штабни 
должности и дополнителна литература по предметот Хибридни и сајбер закани на 
трет циклус студии во Воената академија „Генерал Михаило Апостолски“ – Скопје.

3. Методија Дојчиновски, Фердинанд Оџаков, „Разузнавачки операции“, со речник 
на разузнавачки термини, Соларис принт - Скопје, 2010, универзитетски учебник 
по предметот Разузнавачка и безбедносна активност (акт 03-47/1 од 20.2.2018 
година на ЕУРМ) на втор циклус студии на Европскиот универзитет на Република 
Македонија – Скопје.

4. Методија Дојчиновски, „20 години Воена академија“ - дел од монографија (два 
труда), Воена академија „Генерал Михаило Апостолски“ - Скопје, 2015.

5. Методија Дојчиновски, Маја Тимовска, „Оперативно планирање“ - интерна скрипта 
со практикум, Воена академија „Генерал Михаило Апостолски“, Скопје, 2017.

6. Менде Солучнчевски, Методија Дојчиновски, Маја Тимовска, „Ресурси и мерки  
за заштита и спасување“, научна книга, КАЕЛ ЕС - ПРИНТ - Скопје, 2018.

Трудови објавени во списанија со импакт фактор
1. Gjorgji Veljovski, Nenad Taneski, Metodija Dojchinovski, „The danger of “hybrid warfare” 

from a sophisticated adversary: the Russian “hybridity” in the Ukrainian conflict“, Taylor 
& Francis Online  Journal, 2017, Impact factor 0,37 
Во трудот детално се разработува терминот „хибридна војна” , како нов термин којшто 

се користи за справување со асиметричните закани. Целта на оваа студија преку анализа на 
украинското сценарио е да се покаже дека иако терминот „хибрид” е нов, самиот концепт 
е стар и е продолжение на веќе видена доктрина од времето на Студената војна. Наедно се 
потенцира дека „хибридната закана” може да дојде и од државни и од недржавни актери.
2. Maja Timovska, Metodija Dojcinovski, „The role of knowledge in disaster risk reduction“, 

11-th Eleventh International Scientific Conference: „Knowledge in Practice“, Bansko, 
Bulgaria, 2016, Global Impact Factor 1,023 (2015) 
Овој труд ги разработува потенцијалните концепти на знаењето кои го унапредуваат 

истражувањето на катастрофите. Како референци, користени се настаните од поплавата во 
Скопје за илустрирање на предизвиците и патеките за намалување на ризиците. Во трудот 
авторите укажуваат на важноста на промовирање на собирање, анализа, управување и 
употреба на релевантни податоци и практични информации на национално и локално ниво, 
како и  потребите на различните категории на корисници. Намалувањето на загубите од 
катастрофи е фундаментална цел за повеќето влади. 
3. Gjorgji Veljovski, Nenad Taneski and Metodija Dojchinovski, The Militant Ideology 

as a Center of Gravity of the Religious Militant Organizations, International Journal of 
Humanities Social Sciences and Education, https://www.arcjournals.org/ijhsse/volume-3-
issue-8/, Volume 3, Issue 8, pp.11-23, August, 2016, Impact factor 1,32
Во овој труд се укажува на тоа дека за разбирање на заканата од религиозните 

милитантни организации е потребно да се идентификуваат причините што создаваат таква 
милитантна идеологија. Современите предизвици укажуваат на тоа дека треба да се градат 
современи стратегии за борба против тероризмот. Градењето  пристап и планирањето на 
одбранбено-безбедносни политики треба да се идентификува центарот на гравитација на 
потенцијалниот противник (заканата). Проблемот со современиот тероризам е замислен 
во осумдесеттите години, но причините што доведоа до него се појавиле неколку децении 
порано.
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4. Gjorgji Veljovski, Metodija Dojchinovski, The importance of organizational learning and 
knowledge transfer for efficient defence and security system, International Journal, Institute 
of knowledge management, Eleventh International Scientific Conference “Knowledge in 
Practice”, 2016 Bansko, Bulgaria, Global Impact Factor 1,023 (2015)
Во трудот се дава критичка анализа на знаењето за минатото, со реална проценка за 

идните закани и конфликти со цел да се направат потребните подготовки да се испланираат 
и изградат одбранбените способности. Воените сили на секоја земја имаат најголем 
потенцијал да обезбедат едикасна одбрана. Оние војски кои почесто водат војна се подобри 
во тоа. Справување со каква било закана почесто придонесува за постигнување на подобро 
разбирање и ја подобрува подготвеноста за следниот потег. 

Трудови објавени на меѓународни конференции 
5. Metodija Dojcinovski, Ljupco Levkovski, Nikola Kletnikov, „Democratic legal 

guarantees of the republic of Macedonia as a modern state“,  Тhe Balkans between past and 
future: security, conflict resolution and euro-Atlantic integration, -  international scientific 
conference, 05-08 June, Volume I, Ohrid , 2013 
Овој труд е обид да се утврдат гаранциите на општествата во современиот свет. 

Демократијата, правната држава и човековите права создаваат единство кое не може 
да се одвои. Човековите права во нивниот напнат и зависен однос со демократијата се 
највидливите критериуми за карактерот на владата. Воспоставените меѓународни стандарди 
кои гарантираат и ги штитат човековите права како универзални и не се раздвојуваат со 
законот се прогласуваат како цивилизациски идеал. Се чини дека денешниот свет е далеку 
од замислениот цивилизациски идеал, а заштитата на човековите права на Балканот е 
тешка мисија. Согласно со ова, трудот има за цел да докаже нераскинлива нишка меѓу 
демократијата и правната држава со акцент на човековите права.
6. Zoran Cikarski, Metodija Dojcinovski, Andrej Iliev,  „The role of  OSCE in the SEE 

countries“,Тhe Balkans between past and future: security, conflict resolution and euro-
Atlantic integration, -  international scientific conference, 05-08 June, Volume II, Ohrid , 
2013
Овој документ ја елаборира улогата на ОБСЕ во спроведувањето на превентивните 

мерки и активности за унапредување на демократијата и мирот во ЈИЕ. Основата за 
функционирањето на ОБСЕ во регионот на ЈИЕ е Европската безбедносна политика и 
нејзините цели за воспоставување траен мир во областите погодени од безбедносните 
предизвици. Трудот ја задржува линијата која ги опфаќа прашањата кои се важни за 
функционирањето, соработката, положбата, карактеристиките и функционирањето на 
ОБСЕ во ЈИЕ. Особено најважната мисија на ОБСЕ е спроведување на активности во 
рамките на организацијата за зачувување на природата, заштита и заштита на човековите 
права, кои се решаваат со општи механизми и пошироки аспекти на меѓународните и 
меѓуетничките конфликти или проблеми.
7. Metodija Dojcinovski, Oliver Veleski, „National border security as a condition for euro-

integration of the Republic of Macedonia“,  Тhe Balkans between past and future: security, 
conflict resolution and euro-Atlantic integration, -  international scientific conference, 05-
08 June, Volume II, Ohrid , 2013
 Овој труд е придонес во развојот на границата, барајќи потребни елементи за 

ефикасно обезбедување граници, остварување на регионалната безбедност и постигнување 
на неопходните услови за успешна евроинтеграција на Република Македонија. Безбедноста 
на националната граница е приоритет на меѓународната агенда, со јасни одлуки и насоки 
за безбедносната политика и постигнување на потребното ниво на национална безбедност. 
Новите трендови во полето на безбедноста даваат насоки за изедначување на мерењата и 
нивно активирање на локално, регионално и меѓународно ниво, вистинско воспоставување 
на ефективна правна рамка, техничка опрема, логистичка поддршка на граничната 
безбедност, ефективен ИТ и систем за следење, меѓуагенциска соработка и други 
активности инициран од европските безбедносни институции.
8. Методија Дојчиновски, Фердинанд Оџаков, „Воено технолошките трендови и 

безбедносните односи“, Прва меѓународна научна конференција „Влијанието на 
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научно-технолошкиот развиток во областа на правото, економијата, културата, 
образованието и безбедноста во Република Македонија“,  20-21 декември, Институт 
за дигитална форензика, Евро Балкан, Скопје, 2013 
Трудот ја детерминира нераскинливата поврзаност помеѓу војната и бизнисот, што 

практично претставува врска помеѓу воената технологија и глобалната безбедност. Иако 
проценките на колективните безбедносни системи укажуваат на минимална веројатност 
за отпочнување конвенционална војна, степенот на воената приватизација сигнализира 
за вклучувањето на се повеќе приватни компании во процесите на вооружување и 
војување. Можните последици се зголемуваат, безбедносните односи се глобализираат, а 
технолошките трендови се користат за воени, економски и политички димензии.
9. Ljupco Levkovski, Metodija Dojcinovski, „Аdaptation of national security systems in 

conditions of global society changes “,International scientific conference, „Changes in the 
global society“, Europian University, Skopje, 6-7 јуни  2013, 
Значајно место во трудот се однесува на процесот на глобализација кој не е прашање 

на избор и не може да се запре, продолжува континуирано и никој не остава рамнодушен и 
неутрален. Денешното опкружување се карактеризира со големи и динамични промени каде 
што влијанието на глобализацијата е очигледно, а последиците се многубројни. Промените 
на глобалното општество придонесуваат кон сложеноста и амплитудата на современото 
поткопување на безбедноста, а во оваа рамка, поради влијанието на реципроцитет, станува 
сè потешко да се гледаат безбедносните закани едноставно како внатрешни и надворешни. 
Тоа е да се каже, заканите што се случуваат внатре во земјата можат да ги преминат 
внатрешните граници и да станат меѓународни и обратно.
10. Nikola Kletnikov, Aleksandar Glavunov, Metodija Dojcinovski, „Interoperability of the 

operational planning process at operational level in arm with operational level planning 
with NATO“, Macedonia and the Balkans, a hundred years after the world war I – security 
and euro-Atlantic integrations, - international scientific conference, 3 - 5 June, Volume I, 
Ohrid, 2014 
Трудот укажува на напорите на Република Македонија кон остварување на меѓународно 

ниво во делот на планирањето и подготовките за одбрана и заштита, како и учеството на 
операции предводени од ОН, НАТО и ЕУ. За ефикасно и ефективно остварување на овие 
цели е важна способноста на АРМ да работи во мултинационална средина, особено во 
област на планирање на активности. 
11. Методија Дојчиновски, Ивица Даневски, „Регионализам и социјален идентитет во 

контекст на националната бебзбедност“, Втора меѓународна научна конференција 
„Влијанието на научно-технолошкиот развиток во областа на правото, економијата, 
културата, образованието и безбедноста во Република Македонија“,  30-31 октомври, 
Институт за дигитална форензика, Евро Балкан, Скопје, 2014
Во трудот се објаснува моќта на сфаќањето на поимот регионализам од страна на 

државите и социјалните групи, во интерес на зачувување или остварување на своите цели 
ќе предодреди низа последователни појави кои ќе го определатпроцесот на опстанок на 
државата и социјалните групи во истата. Позитивистичкото сфаќање на регионализмот 
како атрибут на глобализацискиот процес само предупредува на идни предизвици на кои 
националните држави треба да изнајдат соодветен модел за безбедносна стабилност и 
соработка, а притоа не напуштајќи ја сопствената определба за евроатлантска интеграција. 
12. Методија Дојчиновски, „Примена на разунавачката дејност при спроведување на 

мисиите на воените аташеа“, Четврта меѓународна научна конференција „Науката 
и општествениот развој“, Европски универзитет, Скопје, мај 2014 г.
Трудот ги детерминира улогата, местото, функциите, како и специфичностите 

на мисијата на воените аташеа во рамки на одбранбената дипломатија. Дипломатијата 
на почетокот на нејзиното појавување претставувала дејност на армиите во периодот 
на создавање на државите, но денес нејзиното разбирање е комплексно, бидејќи голем 
број на различни професии, експерти, нивоа во политиката, учествуваат во нејзиното 
остварување. Разузнавачката дејност на воените аташеа некогаш претставувала основа за 
упатување на мисија, денес таа официјално е минимизирана и вешто трансформирана во 
задачи на координирање, соработка, размена на информации, протоколарни активности, 
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унапредување на односите, едуцирање на персонал и слично, со цел шланирање и 
поддршката на одбраната и заштитата на националните интереси. 
13. Metodiја Dojcinovski, Goce Djukleski, Maja Timovska, „Achivment of the national 

interest by accepting security piradigms“, 8-th International scientific conference, 14-
15.05.2015, Velika Gorica, Croatia
Трудот укажува дека живеењето во современи општествени услови, со современи 

ризици и закани, е императив во денешното возраст. Со честата употреба на фразата дека 
не постои закана за мирот, живеењето го губи своето значење, поради замена на фразата 
според која фактите покажуваат дека конвенционалните закани се трансформираат во 
неконвенционални. 
14. Maja Timovska, Metodiја Dojcinovski, „Building a culture of safety and resilience to 

disasters throuth education“, 8-th International scientific conference, 14-15.05.2015, 
Velika Gorica, Croatia
Трудот дава поддршка на поттикнувањето на културата и отпорноста на катастрофи 

преку едукација. Практично е патот напред за националните институции да ја играат својата 
улога во глобалната заложба за намалување влијанието на катастрофи. Разбирањето на 
интеракцијата на закани, изложеноста на катастрофи и ранливости е од клучно значење за 
ефективна спречување катастрофи. Затоа, образованието и обуката може да го премостат 
јазот меѓу научните сознанија и практичната локална акција преку размена на пораки и 
стандардно поставување.
15. Dimitrova Aleksandra, Metodija Dojcinovski, „The personality profile of terrorist liders: 

theoretical aspects and ways of measuring“, International scientific conference, 02-
03.06.2015, ohrid, Researching, security - approaches, concepts and policies, Faculty of 
security, Skopje, 2015
Овој труд прави обид да одговори на прашањето дали постои профилот на личноста 

типичен за терористите, без разлика дали постојат разлики меѓу нив лидери и следбеници, 
и кои се можните начини на мерење. Наодите се искористуваат за подобрување на 
стратегијата за психо-контра-тероризам, со главна цел да се надгради практичното 
психолошко знаење во безбедносни и одбранбените сили, одговорни за справување со овој 
феномен, преку поставување глобални услови за откривање на прекршителите пред да 
донесат одлука да извршат кривично дело.
16. Metodija Dojcinovski, „Theories, models and challenges of intelligence in the support 

of the national security“, International scientific conference: Researching, security - 
approaches, concepts and policies, Оhrid, Faculty of security - Skopje, 2015
Овој труд има за цел да ги пренесе поставувањата за квалитет, идеи, теории и модели 

за планирање и поддршка на целите на националната одбрана и безбедност, првенствено на 
државните институции. Примената на теории и модели придонесува за рано предупредување 
и спречување на потенцијални закани, опасности и ризици за постигнување успех во 
операциите против предизвиците на сегашноста. 
17. Stefanija Argotova, Metodija Dojcinovski, „Transnational organized crime as a national 

security threat“, Europian University of Republic Macedonia, Sixth international academic 
conference:  ”The possible, the real and the virtual in the modern world”, Skopje, 2016
Трудот го истражува организираното мрежно работење, иновативните тактики, 

страгегии и технологии со кои се служат криминалците за остварување на нивните цели 
(перење на пари преку банкарски сметки, сексуална експлоатација на жени и деца, ситни 
кражби, кражби на автомобили, насилства и огромен број злосторства). Под негово влијание 
се без исклучок и развиените и државите во развој. Иако организираниот криминал е 
вкоренет уште многу одамна, за да можат државите да ги превенираат, да одговорат и 
да ги спречат овие асиметрични закани, потребно е нивно постојано следење и анализа. 
Активностите на овој вид на криминал претставуваат реална закана по националната 
безбедност.
18. Metodija Dojcinovski, Nenad Taneski, Vasko Kokolanski, „Crisis management and 

international cooperation from the perspective of a small country”, Proceedings of the 
international scientific conference: „Crisis management: challenges and prospective”, 
Skopje, 2015
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Природните катастрофи, технолошките несреќи, терористичките напади или 
масовната миграција на населението од еден регион во друг може да влијае на многу земји 
истовремено како што може да се појават во или вклучуваат мултинационални региони. 
Меѓународната поддршка и соработка е исто така од витално значење кога погодената 
земја не може да се справи со предизвици. Треба да се зголеми меѓународната соработка и 
поддршка и формирани на начин да обезбедат поддршка и взаемна корист за сите засегнати 
страни земји. Во оваа анализа се тврди дека малите земји со ограничени ресурси зависат од 
меѓународната поддршка. 
19. Metodija Dojcinovski, Maja Timovska, Petar Tashevski, „The role of army of Republic of 

Macedonia in dealing with the security challenges posed by migration crisis“, Proceedings 
of the international scientific conference: „Crisis management: challenges and prospective”, 
Skopje, 2015
Во трудот се дискутираат прашања поврзани со националните документи, норми, 

правила и прописи кои укажуваат на безбедносните предизвици во Републиката на 
Македонија и во регионот, улогата на Армијата во управувањето со кризи, сегашната 
безбедносна ситуација поврзана со мигрантите и разгледување на сите форми на ангажирање 
на Армијата во справувањето со миграционата криза за да му помогне на Министерството 
за внатрешни работи на Република Македонија.
20. Metodiја Dojcinovski, Kire Janev, „Тhe role in the society of the army of Republic of 

Macedonia in building national security“,European University of Republic Macedonia, 
Sixth International academic conference:  ”The possible, the real and the virtual in the 
modern world”, Skopje, 2016
Трудот ги опфаќа промените коишто настануваат во 21 век и предизвиците, како што 

се хибридните закани, миграциите, силниот технолошки развој, елементарните непогоди 
и други, коишто ја загрозуваат националната безбедност на Република Македонија. Целта 
на овој труд е на политичката и научната јавност да им се предочи дека Армијата има 
главна улога во зачувување на националната безбедност на државата и безбедноста на 
граѓаните преку планирањето на одбраната и заштитата. Само добро обучена и опремена 
војска претставува гарант за безбедноста и опстанокот на државата. За таа цел потребно е 
опремување со најсовремена опрема, правилно моделирање на бројот на војниците на АРМ 
согласно со актуелните закани и предизвици, нивна правилна организациска поставеност 
како би биле способни за зачувување на националниот суверинитет и интегритет на 
Република Македонија.
21. Metodija Dojcinovski, „Development, theory and practice of the security functions in 

the armed forces of the Republic of Macedonia“, International scientific conference: 
Contemporary trends of social control of crime, Faculty of security Skopje, 2016
Трудот укажува на значајни ставови за придонес во одбранбениот систем во 21 век, 

теорија за вистинскиот концепт за планирањето, создавање и функционирање на одбраната 
и заштитата и безбедноста во вооружените сили, како и за методолошките активности и 
практики во реализацијата на безбедносните функции во вооружените сили. Преку темелна 
обработка на проблемот се идентификува непреченото функционирање и поддршка на 
системот за одбрана.
22. Maja Timovska, Metodija Dojcinovski, „The use of knowledge in natural-disaster relief 

management“, International scientific conference: Contemporary trends of social control of 
crime, Book of abstracts, Faculty of security Skopje, 2016
Авторите на трудот посветуваат внимание на важноста на користење на знаењето како 

составен дел на управување со катастрофи и негово спроведување треба да вклучуваат и да 
бараат тесна соработка меѓу сите сектори на општеството, бидејќи образованието на вакви 
процеси е важен аспект на доброто управување. Целта на управувањето со катастрофи е да 
обезбеди објективни и транспарентни информации за донесување одлуки за контрамерки 
за намалување на ризикот од катастрофи.
23. Nikola Kletnikov, Metоdiја Dojcinovski, Lazar Gjurov, „Role of the Armed Forces of the 

Republic Macedonia (ARM) in the Crises Management Sistem“, International Scientific 
Conference „Contemporary Concept of Crises Management“, Skopje, 2017, 
Со овој истражувачки труд се укажува на потребата и способноста на персоналот 
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на командите и единиците на Армијата на Република Македонија на оперативно ниво, 
за планирање на операции за одговор на кризи, документи со кои се уредува процесот 
на планирање, кој е во употреба на Армијата и на степенот на запознаеност со таквите 
документи што овозможуваат интероперабилност со планирањето на операциите за 
одговор на кризи во НАТО. Одговор на кризи на обучен персонал на оперативно ниво 
обезбедува подобро интероперабилност на Армијата во рамки на НАТО и на тој начин 
повеќе успешна промоција на мирот и заштита на безбедносните интереси на Република 
Македонија.

III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И ОРГАНИЗАЦИСКО-
РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ

Д-р Методија Дојчиновски е автор на три книги од кои една во изборниот период, 
три интерни скрипти, трудови во стручно (научно-популарно) списание, трудови објавени 
во зборници од трудови на стручен собир, бил член на уредувачки одбори на стручно 
списание/зборник и учесник во научноистражувачки проект. 

Трудови објавени во меѓународни стручни списанија

1. Metodija Dojcinovski, „Influence of the Cold War on the realism“, Training, Doctrine 
Command, Military review, Tirana, Albania, 2013
Во трудот се објаснуваат современите безбедносни теории кои укажуваат на 

карактеристиките на националните безбедносни кризи во периодот на студената војна. 
Една од современите безбедносни теории е теоријата на реализмот. Теоријата на модерниот 
реализам влијае врз потврдување или одбивање на можноста за надворешно влијание и 
ефектите од внатрешните ефекти врз националните интереси и безбедноста, воопшто.
2. Bojan Nikolovski, Vasko Kokolanski, Jugoslav Achkoski, Metodija Dojcinovski, „Breach 

of Personal Security through Applicative use of Online Social Networks“, TEM Journal, 2 
(4), 2014, pp. 291-296
Во трудот се прави обид да се укаже на заканите од потенцијал за прекршување на 

лична безбедност преку апликативна употреба на интернет, како и апликативната употреба 
на онлајн социјалните мрежи. Покрај многу други начини на заштита на приватноста, 
апликативните корисници на сајтовите на социјалната мрежа мора да ги преземат во 
размислувања ризикот од дистрибуција на приватни податоци. Преку серија акции и 
поставувања, корисниците можат да ги прилагодат поставките за безбедност со крајна цел 
на намалување на ризикот од напад врз нивната приватност.
3. Jugoslav Ackoski, Nevena Serafimova, Slavko Angelevski, Metodija Dojcinovski, Dimitar 

Bogatinov,  „Operational Value and Accessibility of Services in SOA-based Intelligence 
Information Systems “, TEM Journal, 2 (3), 2014, pp. 211-217
Концептот на сервис-ориентирана архитектура (SOA) може да се користи како основа 

за воспоставување на интегриран разузнавачки систем, кој ќе се базира на услуги како 
софтверски компоненти. Тој нуди подобра координација меѓу институциите вклучени во 
разузнавањето, со што се обезбедува зголемување на ефикасноста на разузнавањето. Во 
овој труд, централниот фокус е поставен на одредување на мерни алатки кои овозможуваат 
проценка на потенцијалот на услугата во рамките на разузнавачките информациски 
системи (IIS).
4. Metodija Dojcinovski, „Influence of the ideology of peace in the Balkans“, Faculty of 

security - Skopje, International yearbook, 2014
Трудот ги утврдува можните закани за државите на Балканот, како резултат на 

верското влијание, глобализацијата и културните разлики во регионот на Југоисточна 
Европа. Сеопфатно се елаборира влијанието на идеологијата како феномен за нарушување 
на безбедноста на земјите од Балканот. 
5. Metodija Dojcinovski, „Specificity of the military police service in the implementation of 

search measures and activities“, International yearbook, Faculty of Security, Skopje, 2016
Овој труд придонесува за афирмација на активностите за пребарување на воената 

полиција за планирањето и поддршка на одбраната и заштитата. Активното пребарување 
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создава контрола на просторот, објектите, настаните и случувањата кои се особено важни 
за обезбедување непречено функционирање на системот.

Трудови објавени на меѓународни стручни (тематски) конференции
24. Metodija Dojčinovski, „Oblici ugrožavanja ljudske bezbednosti u savremenom društvu“, 

IV međunarodni naučni skup „Multikulturalnost i savremeno društvo“, Pravo, Bezbednost, 
Novi Sad, 2013
Содржината на овој труд укажува на можностите за постигнување нови и современи 

форми на загрозување на човековата безбедност на различни начини сфери на општеството. 
Концептот на модерна закана се однесува на експлоатација на системот на отворени граници, 
некомпатибилноста на државниот и безбедносниот апарат, употребата на современите 
технологии, комуникација, образование, недоволна соработка на органите на национално и 
регионално ниво и други. Во оваа насока, трудот ги елаборира новите индикатори и новите 
форми прекршување на националната безбедност, со цел да се предизвика нестабилност и 
понатамошни промени во сегментите на општеството.
25. Ferdinand Odzakov, Metodija Dojčinovski, „Contemporary Aspects in Critical 

Infrastructure Protection and Combating Terrorism“,  NATO, Advanced Research 
Workshop, Managing Terrorism Threats to Critical Infrastructures - Challenges for South 
Eastern Europe, 12-15 May, Belgrade, 2014, Springer edited 
Трудот ги истакнува специфичните предизвици на можни настапи, закани, ризици 

и опасности за критичната инфраструктура предизвикана од активностите на модерниот 
тероризам. Чувствителноста и заштитата на мрежите и системите на националното ниво е 
приоритет за националната безбедност и основите за превенција и координација на мерките 
и активностите помеѓу безбедносните служби.

31. Sasho M. Stojanovski, Metodija Dojcinovski, Biljana M. Stefanova „The Role of 
Interpol dealing with crime and terrorism“,Thematic conference proceedings of international 
significance, Kriminalističko policijska akademija, Beograd, 2016

Интерпол има особено важна улога во справувањето со криминалот, а особено 
обрнува внимание на организираниот криминал и тероризмот, кои се квалификуваат како 
најопасни форми на меѓународниот криминал. Главен инструмент за нејзина опструкција 
и превенција е обезбедување и овозможување континуирана соработка меѓу земјите-
членки. Со развојот на модерното општество криминалот ги добива своите нови форми 
и организација што го прави особено опасен за државните системи. Организираниот 
криминал во различни форми, особено тероризмот како најопасната форма на насилство, 
претставува закана што може да предизвика огромни човечки и материјални последици. 
Имено, неговото влијание може да се забележи во понатамошниот општествен развој 
на национално и на меѓународно ниво. Горенаведените факти укажуваат на потребата 
од подетална анализа на активностите на Интерпол во борбата против криминалот и 
тероризмот, особено со цел да се зголеми искористеноста на капацитетите и можностите 
што им се нудат на нејзините членови. 

Трудови објавени во домашни списанија
32. Методија Дојчиновски, Фердинанд Оџаков „Специфичности на тероризмот 

во периодот на подготовка за негово извршување“, Современа македонска одбрана - 
меѓународно научно списание за одбрана, безбедност и мир, Списание на МО на РМ, број 
27, Скопје, 2014

Трудот дава придонес преку укажувањата за можните ризици и опасности на 
терористичките организации и поединци, како и нивните активности кон нарушување на 
безбедносната состојба во перидот на планирање и подготовка за терористички активности, 
укажувајќи на различни безбедносни аспекти за следење, согледување и превентивно 
дејствување. Интензитетот на активностите е различен во различни фази на дејствување. 
Комплексноста на проблемот со превенцијата апелира на познавање на индикаторите и 
специфичностите во процесот на планирање и подготовка на тероризмот. Безбедносните 
предизвици по зголемувањето на терористичките активности ширум светот ги елиминираа 
алтернативите во однос на спротивставувањето на истиот. 
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33. Metodiја Dojcinovski, Ivica Danevski, „Reserve components of modern armed  
forces in achieving security of the states“, „Contemporary Macedonian defense“  -  
Military magazine of the Ministry of defense, Skopje, 2015

Трудот потенцира на потребата за модел на резервни компоненти кои ќе можат да 
одговорат на современите предизвици со нови способности и стандарди е повеќе од суштинско 
значење. Димензијата на резервните офицери и нивната функција со спроведувањето на 
општествените вредности и капацитетите се во функција на државата, а преку државата, 
со планиран, координиран и контролиран пристап обезбедува целосен процес на целосна 
интеграција на заедницата, за успешно планирање на одбрната и заштитата и спроведување 
на безбедносната функција на државата.

34. Оливера Ињац, Методија Дојчиновски, „Современиот тероризам и пропаганда-
трендови, модели и димензии“, „Современа македонска одбрана“ - меѓународно научно 
списание, Скопје 2015

Терористичката пропаганда не е нова појава туку потекнува многу  одамна како 
метод на политичката битка. Со текот на времето, терористичката пропаганда го менува 
профилот и начините за дејство. Сите видови медиуми им служат на терористите за 
нивната пропаганда. Порано медиумите немаа толку големо влијание во ширењето на 
терористичката пропаганда, но денес тие и помагаат во нејзино пропагирање преку 
интернетот како глобална мрежа и ИТ технологиите.

35. Gjorgji Veljovski and Metodija Dojcinovski, „Assessment of threat to national security 
from CBRN terrorism“, Contemporary Macedonian Defence Magazine, Ministry of Defence, 
Skopje, pp.111-120, June 2016

Целта на овој труд е да се разгледаат фактите на нивото на закана за националната 
безбедност, признавајќи ги техничките ограничувања и можности за терористите да 
развиваат и да го користат ХБРН оружје. Во истражувањето се однесува на постоењето 
на неколку држави-спонзори на тероризмот, кои би можеле да овозможат зголемување на 
бројот на овие оружја на трети лица.

36. Kire Janev, Metodija Dojchinovski, Nenad Taneski „Suicide terrorisam-threat for 
national security of modern democratic states“, Contemporary Macedonian Defence Magazine, 
Ministry of Defence, Skopje, pp.135-149, December 2016

Во овој труд, истражувањето е засновано на фактот дека самоубиствениот тероризам, 
како глобален феномен кој предизвикува голем број на човечки жртви, во отсуство на 
стратегија за нејзиното неутрализација во современите демократски држави, е суштинска 
алатка за постигнување на целите на глобалните верски милитантни организации.

37. Stefanija Agrotova, Metodija Dojcinovski, „Population muvements as an external 
threat to national security, Contemporary Macedonian Defence Magazine, Ministry of Defence, 
Skopje, p73-81, Skopje, june 2017

Целта на овој труда е да се објасни феноменот на движењата и да се направи компактна 
анализа на нивното влијание видено како надворешна закана за националната безбедност. 
Трудот дава одговор на основните прашања: што укажува движењето на населението и кои 
се објаснувањата за овој феномен; кои се формите на заканите за национална безбедност и 
влијанието на миграцијата за безбедноста на земјите.

Стручно-апликативни трудови
1. Методија Дојчиновски, Ивица Даневски, „Резервниот состав на АРМ - поддршка на 

безбедносниот систем на Република Македонија“, Штит, магазин на Министерството 
за одбрана на Република Македонија, бр. 59, Скопје, 2014. 

2. Методија Дојчиновски, Ивица Даневски, „Резервниот состав на АРМ - поддршка на 
безбедносниот систем на Република Македонија“, Штит, магазин на Министерството 
за одбрана на Република Македонија, бр. 60, Скопје, 2014.

3. Методија Дојчиновски, Ивица Даневски, „Резервниот состав на АРМ - поддршка на 
безбедносниот систем на Република Македонија“, Штит, магазин на Министерството 
за одбрана на Република Македонија, бр. 61, Скопје, 2014.

4. Ненад Танески, Методија Дојчиновски, „Старо-нови безбедносни закани - закорените 
на модерниот тероризам и борбата со него“, Штит, магазин на Министерството за 
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одбрана на Република Македонија, бр. 78, Скопје, 2016.  
5. Сашо Стојановски, Методија Дојчиновски, Биљана М. Стефанова, „Меѓународна 

соработка - Потреба од меѓународна соработка“,Штит, магазин на Министерството 
за одбрана на Република Македонија, бр. 78 , Скопје, 2016.  

6. Сашо Стојановски, Методија Дојчиновски, Биљана М. Стефанова, „Меѓународна 
соработка - Потреба од меѓународна соработка“,Штит, магазин на Министерството 
за одбрана на Република Македонија, бр. 79 , Скопје, 2016.  

7. Сашо Стојановски, Методија Дојчиновски, Биљана М. Стефанова, „Меѓународна 
соработка - Справување со асиметрични закани“, Штит, магазин на Министерството 
за одбрана на Република Македонија, бр. 80 , Скопје, 2016.  

Учество на стручен собир/семинар
–– Предавање по покана на тема „Ефектите од Арапската пролет врз внатрешните 

облици на загрозување на националната безбедност“, Семинар во организација на 
Министерство за одбрана, Скопје, 2014.

–– Раководител, модератор и предавач на семинар: „Унапредување на системот за 
кризен менаџмент и заштутата и спасувањето“ - Скопје, во организација на 
Министерство за одбрана, Скопје, 2015.

–– Раководител, модератор и предавач на семинар - стручен собир: „Националната 
безбедност и безбедносните предизвици“ - во организација на Министерство за 
одбрана, Скопје, 2015.

–– Модератор и предавач на стручен собир на тема „Македонија и новите безбедносни 
предизвици“, за слушатели од Албанската воена академија, организиран од 
Министерство за одбрана, Скопје, 2016.

–– Предавање по покана на Евроатлански совет на Република Србија на тема „Улогата 
на армијата во поддршката на безбедноста во мигрантската криза“, Белград, 
2016.

–– Предавање по покана на тема „Новите безбедносни предизвици и АРМ во 
мигрантската криза“, во организација на Министерството за внатрешни работи, 
Охрид, 2016.

–– Модератор и преавач на семинар - стручен собир на тема „Безбедносното 
опкружување, терористичките закани, миграциите и нивното влијание врз 
безбедноста“, во организација на Министерството за одбрана, Скопје, 2017.

–– Модератор и предавач на семинар на тема „Разузнавачко-безбедносните системи и 
предизвиците на современото разузнавање“, во организација на Министерството за 
одбрана, Скопје, 2017.

–– Предавње по покана на тема „Искуства од примената на современите системи за 
упрвување со кризи“, Скопје, во организација на Министерството за одбрана, Скопје, 
2017.

Член на уредувачки одбор на научна конференција или списание
Член на Меѓународен уредувачки одбор на конференција „Кризниот менаџмент: 

перспективи и предизвици“ во организација на ЦУК, Универзитетот „Џон Хопкинс“ во 
САД, Амбасадата на САД во РМ, Скопје, 2016.

Член на Уредувачки одбор на меѓународното научно списание „Современа македонска 
одбрана“, списание на Министерството за одбрана на Република Македонија во период од 
2015-2018, индексирано во EBSKO HOST, ISSN 1409-8199.

Учество во научноистражувачки проект
Учествува во реализирањето на меѓународниот научноистражувачки проект SIARS - 

„Smart I (eye) Advisory Resque Sistem“, NATO project, ESEGEAP.SFPP 984753, со важност 
2015-2018  http://www.ma.edu.mk/?page_id=1555. Проектот е наменет за моделирање, 
развој и интеграција со избрани постоечки информациски системи на новите современи 
телемедицински информациони системи кои овозможуваат заштеда на повеќе повредени 
пациенти и намалување на стапката на смртност на боиштата. 
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Учество на меѓународни високообразовни одбранбено-безбедносни проекти
–– Претседател на Програмски комитет за подготовка, орагнизација и реализација на 

меѓународниот високообразовен одбранбено-безбедносен проект „Летен кампус-2014“ 
- Решение бр. 02-127/1 од 2.1.2014 година на министерот за одбрана.

–– Член на Програмски одбор за планирање, подготовка, ораганизирање и реализација на 
меѓународниот високообразовен одбранбено-безбедносен проект „Летен кампус-2015“ 
- Наредба бр.07-48/47 од 18.12.2014 година на деканот на Воената академија.

–– Раководител на Меѓународниот високообразовен одбранбено-безбедносен проект 
„Летен кампус 2017“ - Решение бр 02-3/3 од 3.1.2017 година на министерот за одбрана.

Учество во работата на факултетски орагани, комисии, работни групи и тела 
формирани од Министерството за одбрана и Воената академија
–– Член е на Наставно-научниот совет на Воената академија.
–– Член е на Деканска управа на Воената академија.
–– Член е на стручен совет за докторски студии на Воена академија (Одлука бр.03-15/22 

од 20.2.2015 година, 29. вонредна седница на ННС на Воената академија одржана на 
ден 10.2.2015 година).

–– Претседател на Комисија за втор циклус студии во Воената академија - Одлука бр. 
03-11/146 од 7.12.2017 година на деканот на Воената академија.

–– Поседува акредитација за ментор на втор циклус студии во Воената академија, 
Решение бр.17-376/7 од 1.2.2018 година на Одброрт за акредитација и евалуација на 
високото образование,

–– Член на Комисија за издавачка дејност - Одлука на ННС на Воената академија, Одлука 
на ННС на Воената академија бр.03-17/22 од 31.1.2014 година.

–– Реализација на курс за штабни должности - Одлука 03-11/105 од 30.10.2017 година на 
деканот на Воената академија.

–– Согласност за вршење високообразовна дејност на Европскиот универзитет на 
Република Македонија по предметот Национална одбранбена политика и стратегија - 
Одлука 03-11/107 од 30.10.2017 година на деканот на Воената академија.

–– Учествува во реализирање на студиска програма за стручно оспособување и 
усовршување на офицери за логистичките служби во АРМ - Одлука бр. 03-11/21 од 
5.1.2017 година на деканот на ВА.

–– Член на Работна група за формирање работилница за реакредитација на студиските 
програми за I и II циклус на студии. Наредба бр. 08-38/52 од 21.11.2016 година на 
деканот на Воената академија.

–– Член на Конкурсна комисија за спроведување на постапка за запишување студенти/
питомци за потребите на военото воздухопловство на МО и АРМ во ВА, Решение бр. 
07-84/1 од 26.1.2017 на деканот на Воената академија.

–– Претседател на Работна група за планирање, подготовки и реализација на свечена 
академија по повод „20 години Воена академија“ - Решение бр. 02-1/41 од 17.3.2015 
година на министерот за одбрана. 

–– Член е на Комисијата за издавачка дејност на Воената академија, Одлука бр. 03-17/22 
од 31.1.2014 година донесена на 12. седница на ННС на ВА од 31.1.2014 година.

–– Член на Работна група за изготвување анализа со мерки за подобрување на ситуацијата 
во Дирекцијата за заштита и спасување и Центарот за управување со кризи - Решение 
бр. 07-676/2 од 30.7.2014 година на деканот на Воената академија/

–– Наставник на Програмата за пилоти по предметот Национален безбедносен систем 
на РМ - Одлука бр. 03-13/159 од 12.12.2016 година на деканот на Воената академија.

–– Член на Комисија за изработка на функционална анализа на Воената академија - 
Решение бр. 07-662/2 од 21.10.2016 година на деканот на Воената академија.

–– Наставник на 1. циклус студии по предметот Основи на национална безбедност - 
Одлука бр. 03-13/99-30 од 30.6.2016 година на деканот на Воената академија.

–– Наставник на 1. циклус студии на Воената академија по предметот Систем за 
управување со кризи, заштита и спасување - Одлука бр. 03-15/191-5 од 27.8.2015 
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година на деканот на Воената академија.
–– Наставник на 2. циклус студии - специјализација за командни и штабни должности по 

предметот Тактика, Одлука бр. 03-13/57 од 16.3.2016 година на деканот на Воената 
академија.

–– Наставник на 2. циклус студии во насоката Безбедност и одбрана по предметите 
Разузнавачки и безбедносни системи - Одлука бр. 03-15/47 од 10.3.2015 година на 
деканот на Воената академија.

–– Реализација на настава на 2. циклус студии во насоката Безбедност и одбрана“ по 
предметот „Национална безбедност и безбедносен систем на Република Македонија - 
Одлука бр. 03-15/38 од 10.3.2015 година на деканот на Воената академија.

–– Наставник на 2. циклус студии во насоката Безбедност и одбрана по предметот 
Тероризам и асиметрични закани - Одлука бр. 03-15/47 од 10.3.2015 година на деканот 
на Воената академија.

–– Наставник на 3. циклус студии на Воената академија по предметот Хибридни и сајбер 
закани - Одлука 03-13/35 од 23.2.2016 година на деканот на Воената академија.

–– Наставник на 3.циклус студии на ВА по предметот Национална и меѓународна 
безбедност - Одлука 03-13/224 од 29.10.2015 година на деканот на Воената академија.

–– Наставник на 3. циклус студии на ВА по предметот „Постконфликтен менаџмент 
и транзиција во мир“ - Одлука 03-13/32 од 23.2.2016 година на деканот на Воената 
академија.

–– Наставник на курс за командири на чети на родови и логистички специјалности - 
Одлука бр. 03-11/63 од 4.5.2017 година на деканот на Воената академија.

–– Ментор на дипломски трудови на Воената академија - Одлука бр. 03.13/29 од 24.2.2016 
година на деканот на Воената академија.

Награди и признанија
–– Со Oодлука бр. 02-21/4 од 9.6.2015 година на Деканатската управа на Воената 

академија поради вонредно залагање и постигнување исклучителни резултати во 
извршувањето на работите и задачите во службата, и придонесот во јакнењето на 
одбраната на Република Македонија, доделена му е средна плакета. 

–– Пофалница од Министерот за одбрана за остварени резултати во процесот на 
борбeната обука и воспитување и придонесот во изградба и развој на Армијата на 
Република Македонија, 2015 година. 

–– Од учеството на научни и стручни конференции, стручни собири, обуки, семинари и 
курсеви има 36 сертификати и 8 благодарници за активен придонес и учество.

ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
Р. 
бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Избран во звање доцент 1 30 30
2. Избран во звање вонреден професор 1 40 40

ВКУПНО 70
Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Монографија или научна книга 1 10 10

2. Дел од монографија или научна книга 1 6 6
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3.
Труд со оригинални научни резултати,  
објавени во научно списание опфатено во 
(СЦИ/ЦА/останати)

4               9
2               3

36
6

4.
Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 
собир

7 1 10 2 27

5. Одржано предавање по покана од научна 
институција 7 2 14

6. Учесник во научен проект
(максимум во три проекти) 1 3 3

7. Студиски престој во странство 1 8 8
8. Рецензент на научен труд 1 1 1

9. Член на уредувачки одбор на научно 
списание (СЦИ/ЦА/останати) 1                       1 1

ВКУПНО 112

Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Труд во стручно (научно популарно) 
списание 12 2 3 6 42

3 Член на уредувачки одбор на стручно 
списание 1 0,5 0,5

3. Стручни награди и признанија 1 4 4
7 Член на факултетски орган, комисија 7 2 14

ВКУПНО 60,5

ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 242,5

2. Д-р Оливер Стојановски е роден на 19.5.1980 година во Приштина, Република 
Косово. Во 2003 година дипломира на Воената академија „Генерал Михаило 
Апостолски“ во Скопје, како офицер за воздушно набљудување и јавување. Во 2012 
година магистрира на Филозофскиот факултет во Скопје - Институт за безбедност, 
одбрана и мир на тема „Анализа на стратегијата за национална безбедност на САД 
од 2010 година“, а докторирал на Филозофскиот факултет во Скопје - Институт за 
безбедност, одбрана и мир во 2017 година, на тема „Националната безбедносна политика 
на САД и карактеристиките на воените интервенции на Блискиот Исток по 11 септември“. 

Во текот на кариерата врши задачи во Армијата на Република Македонија, почнувајќи 
од командир на вод, сѐ до заменик-командант на баталјон за воздушно набљудување и 
јавување во МО/ГШ на АРМ. Кандидатот е воен старешина во чин мајор.

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
доцент

Диплома за стекнат научен степен доктор на науки од научната област во која се 
избора

Кандидатот достави уверение за положени испити од трет циклус на студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Филозофски факултет - Скопје, заверено 
на нотар, од кое се утврдува дека истиот се стекнал со научен назив: доктор по општествени 
науки од полињата безбедност и одбрана-безбедност.

 



Број 212, јуни 2018

85

Објавени најмалку четири научноистражувачки трудови во соодветната област во 
меѓународни научни списанија или меѓународни научни публикации 

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на 
постоење

1. Оливер 
Стојановски

Концепциски пристапи во 
процесот на донесување на 
националната безбедносна 
политика на САД

Филозофски факултет,
„Безбедносни дијалози“, 
2016

8

2. Оливер 
Стојановски

Преглед на процесот на 
донесување одлуки во 
национално безбедносната 
политика на САД

„Современа македонска 
одбрана“, Списание на 
Министерството за одбрана 
на РМ, 2016

19

I. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ
Д-р Оливер Стојановски во досегашниот период не бил биран во звање согласно 

Одлуката на за изменување на табелата на активности, кои се бодираат при изборот 
во звање, која е составен дел на Правилникот за критериумите и постапката за избор 
во наставно-научни, научни и наставни звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип 
(Универзитетски гласник бр. 31/14), акт 0701-962/9 од 2.9.2014 година, на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ - Штип.

II. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА  ДЕЈНОСТ
Во делокругот на научноистражувачката дејност д-р Оливер Стојановски е 

автор на 2 труда објавени во домашни научни и стручни списанија. 
 
III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И ОРГАНИЗАЦИСКО-

РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ 
Завршува поголем број курсеви, напредни обуки, семинари, школи, со што се стекнува 

со 15 сертификати од областите кои ги истражува. 
Д-р Оливер Стојановски е автор на 13 стручно-апликативни трудови во популарно 

списание:
1. Оливер Стојановски, „Вовед во радарски системи – Историјат“, Министерство за 

одбрана „Штит”;
2. Оливер Стојановски, „Принцип на работа на радарските системи, Министерство за 

одбрана „Штит”;
3. Оливер Стојановски, „Избор на радарска позиција – софтверски решенија“, 

Министерство за одбрана „Штит”;
4. Оливер Стојановски, „RAT 31DL/M Тродимензионален радар со голем домет“, 

Министерство за одбрана „Штит”;
5. Оливер Стојановски, „AN/MPQ – 64 Sentinel  - Набљудувачки тактички радар“, 

Министерство за одбрана „Штит”;
6. Оливер Стојановски, „RAC 3D – Тродимензионален набљудувачки радар со среден 

домет“, Министерство за одбрана „Штит”;
7. Оливер Стојановски, „Ground Master 400 првиот целосно дигитален радарски 

систем во светот“, Министерство за одбрана „Штит”;
8. Оливер Стојановски, „Сухој Т-50 нов руски ловец пресретнувач“, Министерство за 

одбрана „Штит”;
9. Оливер Стојановски, „KALKAN – 3Д примарен набљудувачки радар“, Министерство 

за одбрана „Штит”;
10. Оливер Стојановски, „AN/SPS-48 радар на американската морнарица“, Министерство 

за одбрана „Штит”;
11. Оливер Стојановски, „Нов дигитален радарски систем во Русија Voronezh-DM“, 

Министерство за одбрана „Штит”;
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12. Оливер Стојановски, „DARS - НАТО мобилен систем за контрола и командување со 
ВоП“, Министерство за одбрана „Штит”;

13. Оливер Стојановски, „Австралиска радарска мрежа JORN“, Министерство за 
одбрана „Штит”.

ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
Р. 
бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Избран во звање помлад асистент -
2. Избран во звање асистент -
3. Избран во звање асистент докторанд -
4. Избран во звање доцент -
5. Избран во звање вонреден професор -

ВКУПНО 0
Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Одбранета докторска дисертација 1 8 8

2. Одбранет магистерски труд 1 4 4

3.
Труд со оригинални научни резултати 
објавени во научно списание опфатено во 
(СЦИ/ЦА/останати)

  2                       6 12

ВКУПНО 24
Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Труд во стручно (научно популарно) 
списание 13 2 26

ВКУПНО 26

ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 48
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Комисијата внимателно ги разгледа пристигнатите и приложените документи на 
кандидатите и донесе заклучок и предлог. 

Врз основа на направениот преглед и евалуација на наставно-научната, настав но-
образовната и стручно-апликативната дејност се заклучува дека д-р Методија Дојчиновски, 
вонреден професор, ги исполнува бараните конкурсни услови. Истиот активно публикува 
научни трудови во референтни меѓународни списанија, учествува на меѓународни и 
домашни научни и научноистражувачки конференции и проекти, а особено внимание 
посветува на високообразовната дејност. 

Од последниот избор до сега, кандидатот значително се ангажира во научноистра-
жу вачката и организациско-развојната дејност на Вое на та ака демија „Гене рал Михаило 
Апостолски“ - Скопје, но и пошироко. Успешно реализира настава на прв, втор и трет 
циклус студии на Воената академија. Ментор е на дипломски, специјалистички, магистерски 
и докторски трудови, организатор на семинари, стручни собири, летни школи, а учествува 
во голем број факултетски органи и комисии. Кандидатот пишува, твори и истражува во 
областите за кои се врши избор во повисоко звање. 

Согласно со Законот за високо образование, Законот за Воена академија, Статутот 
на Воената академија, Правилникот за единствените критериуми и постапката за избор во 
наставно-научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ 
во Штип и  Правилникот за критериуми и постапка за избор во наставни и соработнички 
звања на Воената академија „Генерал Михаило Апостолски“ - Скопје, кандидатот д-р 
Методија Дојчиновски, вонреден професор, ги исполнува условите за избор во наставно-
научното звање редовен професор.  

Рецензентската комисија има особена чест и задоволство да му предложи на Наставно-
научниот совет на Воената академија во Скопје да го усвои нашиот предлог и Предлог-
одлуката да ја достави до Универзитетскиот сенат за кандидатот д-р Методија Дојчиновски, 
досегашен вонреден професор, и да го избере во звањето редовен професор во научното 
подрачје општествени науки, научно поле одбрана, научна област интегрална безбедност и 
планирање на одбрана и заштита на Воената академија „Генерал Михаило Апостолски“ 
во Скопје - придружна членка на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Томе Батковски, редовен професор, претседател, с.р.
Д-р Стојан Славески, редовен професор, член, с.р.
Д-р Злате Димовски, редовен професор, член, с.р.


